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گفت‌وگو

مجری برنامه علمی پدافند غیرعامل دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران‌شمال ‌در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

دوره‌های حضوری مدرسه عالی مهارتی پدافند غیر‌عامل
 از تیرماه برگزار می‌شود

 روز آخر اردیبهشت‌ماه امسال بود که در دومین جلسه شورای تخصصی 

مدارس عالی مهارتی با راه‌اندازی مدارس عالی مهارتی دوخت، چرم 

و کفش و پدافند غیر‌عامل موافقت شد. اما چه شد که راه‌اندازی این 

مدارس به فکر مسئولان دانشگاه رسید؟ پس از آنکه طرح »پایش« در 

دانشگاه آزاد اسلامی به‌عنوان یک سیاست در دستور کار قرار گرفت، 

فعالیت‌های دانشگاهی، پژوهشی و آموزشی نیز هرکدام براساس 

آمایش سرزمینی، ساختار بومی منطقه‌ای، ویژگی خاص واحد به‌عنوان 

ماموریتی برای حل‌ مساله وارد فاز اجرایی شدند. 29 اردیبهشت‌ماه 

سال 97 بود که ماموریت ویژه علمی پدافند غیرعامل به واحد تهران 

شمال ‌سپرده شد و در همین راستا بعد از انعقاد تفاهمنامه مشترک بین 

واحد تهران شمال ‌و سازمان پدافند غیرعامل کشور، عمده فعالیت‌های 

تخصصی و علمی ذیل آن پیگیری شد. از‌جمله اقدامات در راستای این 

ماموریت، راه‌اندازی مدرسه عالی مهارتی پدافند غیرعامل است که ذیل 

معاونت مهارت‌های عمومی و سما، سال گذشته راه‌اندازی شد. حالا 

واحد تهران شمال ‌و مدرسه عالی مهارتی پدافند غیرعامل با بهره‌گیری 

از اساتید باتجربه و درنظر گرفتن شرایط روز سیاسی و اقتصادی و نیز 

تجهیز مجموعه سخت‌افزاری، نرم‌افزاری و امکانات آموزشی مطلوب، 

تلاش دارند تا باعث ارتقای آموزش‌ها شوند. مدرسه عالی مهارت 

پدافند غیر‌عامل با هدف ارائه آموزش‌های کاربردی به جامعه هدف و 

مخاطبان خود که مدیران، معاونان و کارشناسان سازمان‌های اجرایی 

دولتی و غیردولتی و دانشجویان حوزه‌های مختلف را شامل می‌شود، 

فعالیت خود را آغاز کرده و آموزش‌های لازم مهارتی و تخصصی را براساس 

سرفصل و استانداردهای سازمان پدافند ارائه می‌کند. حالا قرار است 

این مدرسه از ظرفیت 400 واحد دانشگاه آزاد اسلامی در سراسر کشور 

بهره کافی را برده و با توسعه آموزش‌های تحت وب گذاره‌های پدافند 

غیرعامل را در کشور پوشش دهد. 

لاله فرهنگ‌متین، مجری برنامه علمی پدافند غیرعامل دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد تهران شمال ‌در گفت‌وگو با »فرهیختگان« از اهداف راه‌اندازی 

این مدرسه سخن می‌گوید. به گفته او هدف اصلی از راه‌اندازی مدرسه 

عالی مهارتی پدافند غیرعامل، پیاده‌سازی ضوابط و اصول پدافند غیرعامل 

و مصون‌سازی کشور در برابر تهدیدات عامدانه، فرهنگ‌سازی اصولی و 

ارائه آموزش‌های هدفمند در سطح جامعه است. 

او توضیح داد: »این آموزش‌ها در سطوح مختلف تعریف شده که آموزش 

عمومی ‌در قالب فرهنگ‌سازی عمومی‌، آموزش فنی تخصصی، آموزش‌های 

عرضی کارشناسان، مدیران و... از‌جمله آنهاست.« 

مجری برنامه علمی پدافند غیرعامل دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران 

شمال ‌معتقد است یکی از خلأهای آموزشی، آموزش پدافند غیر‌عامل 

در سطح دانشگاه‌هاست. او در این باره گفت: »جامعه دانشگاهی، یکی 

از اثرگذارترین گروه‌های اجتماعی و نیازمند آموزش مناسب در حوزه 

پدافند غیرعامل است به‌طوری که ادبیات پدافند غیر‌عامل ادبیات رایج 

جامعه شود.« 

او ادامه داد: »آشنایی متخصصان و افزایش توان مهارتی و تخصصی 

نیروهای متخصص و ماهر با اصول و مفاهیم پدافند غیر‌عامل، ارتقای 

سطح تاب‌آوری و روحیه مقاومت براساس اصول پدافند غیرعامل در آنها، 

آموزش عمومی و ترویج اهداف سازمان در آحاد جامعه از اهداف اصلی 

مدرسه عالی پدافند غیرعامل و از ضروریات است.« 

‌متین در ادامه تاکید کرد: »همچنین با توجه به تاکیدات مقام معظم رهبری 

در نگاه علمی، دانشگاهی، تحقیقاتی، روزآمد و دقیق و همه‌جانبه به پدافند 

غیرعامل به‌عنوان یک اصل همیشگی و مستمر، ضرورت آموزش پدافند 

غیرعامل از بستر دانشگاه امری لازم و ضروری است. مدرسه عالی مهارتی 

پدافند غیرعامل واحد تهران شمال ‌درخصوص آموزش و مهارت‌افزایی 

پتانسیل مطلوبی در این راستا دارد.« 

مجری برنامه علمی پدافند غیرعامل دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران 

شمال ‌در پاسخ به این سوال که اصلا چرا راه‌اندازی این مدرسه به واحد 

تهران شمال ‌سپرده شد، توضیح داد: »از سال 1397 از طرف دانشگاه 

آزاد اسامی استان تهران، برنامه و ماموریت علمی واحد تهران‌شمال 

پدافند غیرعامل مصوب شد. بعد از انعقاد تفاهمنامه مشترک بین واحد 

تهران‌شمال و سازمان پدافند غیرعامل کشور در دی‌ماه 1397، عمده 

فعالیت‌های تخصصی و علمی واحد ذیل محور پدافند غیرعامل پیگیری 

می‌شود. از‌جمله اقدامات در راستای این ماموریت مهم علمی، راه‌اندازی 

مدرسه عالی مهارتی پدافند غیرعامل است.« 

به گفته او این مدرسه عالی با هدف آموزش‌های پدافند غیرعامل و 

فرهنگ‌سازی اصول پدافندی در سطح جامعه، ذیل معاونت فنی و مهارتی 

سما در دانشگاه آزاد اسلامی در ابتدای سال 1398راه‌اندازی شد. 

متین در بخش دیگری از سخنان خود درخصوص اقداماتی که تاکنون 

در این مدرسه انجام شده است نیز صحبت به میان آورد و اظهار کرد: 

»یکی از اولین  اقدامات درخصوص راه‌اندازی مدرسه عالی، تدوین طرح 

توجیهی آموزشی و مالی مدرسه عالی و مکاتبه با معاونت فنی و مهارتی 

سما در دانشگاه آزاد اسلامی و اخذ مجوز بود. در مرحله دیگر نشست‌های 

متعدد ذیل معاونت آموزش و معاونت فرهنگی در سازمان پدافند غیرعامل 

برای تدوین نقشه راه همکاری مشترک با واحد تهران‌شمال برگزار شده‌ و 

سطوح مختلف آموزش و نحوه همکاری مدرسان و برای تولید سرفصل‌های 

آموزشی مشخص شد.« 

او در ادامه تصریح کرد: »سپس فضای فیزیکی و تجهیزات مورد نیاز برای 

شروع به‌کار رسمی مدرسه عالی فراهم شد و در مرحله آخر مخاطبان 

دوره‌های اول شروع به فعالیت رسمی مدرسه عالی پدافند غیرعامل ذیل 

کارگاه‌های تربیت مربی در حوزه شیمیایی، زیستی و... مشخص شدند.« 

مجری برنامه علمی پدافند غیرعامل دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

تهران‌شمال در پاسخ به سوال دیگری مبنی‌بر اینکه این مدرسه چه 

زمانی شروع به کار خواهد کرد و قرار است چه تعداد دانش آموخته 

جذب شوند، گفت: »مقرر بود افتتاحیه مدرسه در اسفند‌ماه 98 باشد 

و با شیوع کرونا و تعطیلی آموزش‌های حضوری در راه‌اندازی رسمی 

آن وقفه ایجاد شد. در‌حال‌حاضر با توجه به زیرساخت‌های موجود 

واحد الکترونیک در آموزش مجازی و سامانه دان، مدرسه عالی برای 

فعال‌سازی حداکثری از این ظرفیت در دوران فاصله‌گذاری اجتماعی 

به‌دلیل شیوع کرونا بهره‌مند خواهد شد.«

 

   دوره‌های حضوری از تیرماه آغاز می‌شود

او ادامه داد: »همچنین دوره‌های حضوری با رعایت فاصله‌گذاری از 

تیر‌ماه 1399 برگزار خواهد شد. تهدیدات شیمیایی از جنبه ایمنی و 

امنیت ذیل قرارگاه شیمیایی پدافند غیرعامل است و با توجه به وجود 

آزمایشگاه تخصصی مرکزی در واحد تهران‌شمال و همچنین در برخی از 

واحدهای دانشگاهی، متخصصان و کارشناسان آزمایشگاهی و اساتید و 

دانشجویان علاقه‌مند این حوزه می‌توانند مخاطبان آموزش‌های عمومی 

و تخصصی-‌مهارتی در حوزه پدافند شیمیایی باشند. سایر حوزه‌ها مثل 

پدافند زیستی، سایبری، شهر هوشمند و... نیز به‌ همین ترتیب از اهمیت 

موضوعی بالایی برخوردار هستند.«

 

   حضور استادان خبره در مدرسه عالی مهارتی پدافند غیر‌عامل

متین درخصوص استادانی که در این مدرسه حضور خواهند داشت، اظهار 

کرد: »مدرسان و مربیان تخصصی این مرکز از اساتید خبره در این حوزه 

از سازمان پدافند غیرعامل کشور و همچنین واحد تهران شمال و سایر 

دانشگاه‌ها و مراکز علمی مرتبط می‌باشند.« 

به گفته او محورهای کلی آموزش شامل: پدافند سایبری، پدافند زیستی، 

پدافند اقتصادی، پدافند مردم‌محور )مردم‌داری، مردم‌یاری و مردم‌بانی(، 

پدافند فرهنگی، پدافند شیمیایی، پدافند پرتویی، پدافند فنی‌مهندسی، 

پدافند کالبدی و امور زیربنایی و دروس موردی تخصصی )مدیریت بحران، 

الکترومغناطیس، تهدیدات، سناریو‌نویسی، ارزیابی ریسک، نفت، گاز، 

پتروشیمی، انرژی و...( هستند. 

مجری برنامه علمی پدافند غیرعامل دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران‌شمال 

اضافه کرد: »‌فعالیت‌های آموزشی مدرسه عالی مهارتی پدافند غیر‌عامل 

به‌صورت دوره‌های حضوری در یکی از ساختمان‌های واحد تهران‌شمال 

واقع در میدان هروی خیابان مکران‌جنوبی انجام می‌پذیرد.« 

او در پاسخ به این سوال که چه مدرکی به دانش‌آموختگان ارائه می‌شود، 

گفت: »در پایان دوره‌های آموزشی و مهارتی گواهی‌های معتبر مربیگری 

و... به دانش‌آموختگان اهدا خواهد شد.« 

دانشگاهدانشگاه

  نیمکت خبر

تاکید روحانی بر برنامه‌ریزی برای سازگاری نظام آموزش‌عالی با کرونا

حسن روحانی در گفت‌وگو با منصور غلامی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با اشاره به تعطیلات 

اجباری پیش‌آمده در فعالیت دانشگاه‌ها در ماه‌های اخیر، به وزیر علوم دستور داد برنامه‌ریزی‌های 

علمی و آموزشی برای دانشجویان به‌گونه‌ای صورت گیرد که عقب‌افتادگی‌های ناشی از تعطیلات 

دانشگاه‌ها در ایام اخیر جبران و از لطمه درسی به آنها جلوگیری شود.  رئیس‌جمهوری دستور 

داد با همکاری مسئولان کمیته‌های بهداشتی و آموزشی ستاد ملی مقابله با کرونا، بهره‌گیری از 

تجارب موفق سایر کشورها و دانشگاه‌های خارج از کشور و با تکیه بر زیرساخت‌های مطلوب و 

فراگیر ارتباطی موجود، وقفه پیش‌آمده در نظام آموزش‌عالی در ایام شیوع کرونا به نحو قابل‌قبولی 

جبران شود.  وی با بیان اینکه باید الگوها و دستورالعمل‌های زندگی سازگار با کرونا را به شکلی 

طراحی و عملی کنیم که ضمن فراهم آمدن امکان فعالیت روزانه، سلامت مردم نیز به شکل 

مطلوب تامین شود، اظهار کرد: »در زمینه آموزش نیز باید علاوه‌بر استفاده از امکانات ارتباطات 

برخط، دستورالعمل‌های بهداشتی لازم تهیه و تصویب شده باشد تا درصورت ضرورت برگزاری 

کلاس‌های تدریس در مراکز آموزشی، امکان برگزاری ایمن کلاس‌های درس حضوری فراهم باشد.« 

۲ میلیون قطعه ملزومات پزشکی در مراکز فنی‌وحرفه‌ای تولید شد

ابراهیم صالحی عمران در گفت‌وگو با ایرنا اظهار داشت: »از زمان شیوع ویروس کرونا 

در کشور دانشگاه فنی‌وحرفه‌ای با تمام توان و امکانات مراکز خود در سراسر کشور 

به خط تولید لوازم بهداشتی و ملزومات پزشکی پرداخت و از بازه زمانی ۵ اسفندماه 

سال ۹۸ تا ۳۱ فروردین‌ماه ۹۹، دو میلیون و ۲۰۰ هزار ملزومات پزشکی و بهداشتی 

در مراکز فنی‌وحرفه‌ای تولید شد.« رئیس دانشگاه فنی‌وحرفه‌ای به سایر فعالیت‌های 

مراکز فنی‌وحرفه‌ای اشاره کرد و یادآور شد: »طراحی و ساخت نمونه تصفیه هوای 

محیط‌های بیمارستان و نانو فیلتراسیون، تولید مواد ضدعفونی کننده، طراحی و تولید 

نمونه نیمه‌صنعتی تونل ضدعفونی‌کننده همراه، طراحی نمونه اولیه سیستم‌های 

ضدعفونی‌کننده نانو شوینده با نانو سیال، تولید ماسک استاندارد بهداشتی، تولید 

گان جراحی، لباس محافظت پزشکی، پاپوش پرستاری، لباس ایزوله بیمارستانی، 

روتختی و روبالشتی بیمارستانی، ساق و کلاه بیمارستانی و دستکش بهداشتی ازجمله 

سایر فعالیت‌های مراکز فنی‌وحرفه‌ای در پیشگیری و مقابله با شیوع ویروس کرونا بود.«

بیش از ۳۱ هزار نفر در دوره‌های کاردانی نظام جدید ثبت‌نام کردند

فاطمه زرین‌آمیزی، سخنگوی سازمان سنجش آموزش کشور در گفت‌وگو با خبرگزاری 

دانشجو گفت: »ثبت‌نام و انتخاب رشته آزمون دوره‌های کاردانی نظام جدید دانشگاه 

فنی‌وحرفه‌ای و موسسات آموزش‌عالی غیردولتی - غیرانتفاعی سال ۱۳۹۹ که از ۱۱ 

خرداد ۹۹ آغاز شده است تا پایان امروز یکشنبه ۱۸ خردادماه ادامه دارد و متقاضیان 

می‌توانند با مراجعه به سایت سازمان سنجش در این دوره‌ها ثبت‌نام کنند.« زرین‌آمیزی با 

بیان اینکه تا روز گذشته ۱۷ خردادماه ۳۱ هزار و ۴۸۴ نفر در این دوره‌ها ثبت‌نام کردند، 

افزود: »ثبت‌نام منحصرا به‌صورت اینترنتی انجام می‌شود و داوطلبان متقاضی ثبت‌نام که 

دارای شرایط عمومی و اختصاصی مندرج در دفترچه راهنمای ثبت‌نام و انتخاب رشته 

هستند می‌توانند در آزمون مذکور ثبت‌نام کنند.«  سخنگوی سازمان سنجش ظرفیت 

کل دوره‌های کاردانی نظام جدید را ۲۵۲ هزار و ۴۸۵ نفر در ۶ هزار و ۴۶۹ رشته‌محل 

دانست و اظهار داشت: »ظرفیت رشته‌های بدون آزمون ۱۰۰ هزار و ۹۵۶ نفر در ۲۷۲۶ 

رشته‌محل و ظرفیت رشته‌های با آزمون ۱۵۱ هزار و ۵۲۹ نفر در ۳۷۴۳ رشته‌محل است.« 

اجاره‌بهای خوابگاه‌ها براساس مدت زمان استفاده محاسبه می‌شود

الیاس منیری روز شنبه در گفت‌وگو با ایرنا اظهار داشت: 

»هیچ دانشگاهی چنین قانونی نداشته و نمی‌گذارد.«  وی 

با بیان اینکه دانشگاه‌ها خارج از چارچوب ابلاغیه صندوق 

رفاه دانشجویان نمی‌توانند عمل کنند، تاکید کرد: »قوانین 

اجاره‌بهای خوابگاه‌ها را صندوق رفاه دانشجویان تعیین 

می‌کند که میزان اجاره‌بها و قوانین آن پیش از این ابلاغ 

شده است.«  معاون دانشجویی صندوق رفاه دانشجویان 

درمورد نحوه محاسبه میزان اجاره‌بهای خوابگاه‌ها از امروز، 

گفت: »اجاره‌بهای خوابگاه‌ها به میزان مدتی که دانشجویان 

از آن استفاده می‌کنند، محاسبه خواهد شد.«  منیری افزود: 

»صندوق رفاه دانشجویان برای مدتی که دانشجویان از خوابگاه 

استفاده نکرده‌اند، هیچ مبلغی محاسبه نمی‌کند.« 

۴۵۰ شرکت فناور کمک‌حال کادر درمان شدند

مهدی کشمیری، قائم‌مقام معاون پژوهش و فناوری در امور فناوری درخصوص عملکرد شرکت‌ها و واحدهای فناور ناشی از 

شیوع کرونا در کشور، به خبرنگار مهر گفت: »از حدود ۴۵۰ شرکت فعال در زمینه مقابله با کرونا، بیش از دوسوم آنها تا پیش از 

بحران کرونا، اساسا هیچ فعالیت یا تولید محصولی در زمینه‌های مرتبط با آن نداشتند، اما پس از آن به‌سرعت خطوط تولید خود 

را تغییر دادند و این نکته بسیار مهمی است. در عین‌حال، حداقل ۱۵۰ شرکت از این ۴۵۰ شرکت، در بخش‌های مختلف اعم 

از مواد ضدعفونی کننده، اقلام پوششی و حفاظتی، تجهیزات و دارو فعالیت داشته‌اند.«  وی افزود: »این فعالیت‌ها در زمینه‌های 

مختلف تجهیز و درمان بوده که شامل توانایی تولید حدود یک میلیون ماسک در روز، 1/5میلیون لیتر مواد ضدعفونی‌کننده 

در روز، تولید ونتیلاتور، مخازن اکسیژن، دماسنج‌های غیرتماسی، لباس‌های حفاظتی و کیت‌های تشخیص می‌شود.«  

کشمیری تولید انواع دستگاه‌های مکانیزه و نیمه‌مکانیزه عفونت‌زدایی از محیط‌های جمعی و کاری، افزایش بیش از ۶ برابری 

تولید ونتیلاتورهای بیمارستانی و تولید ونتیلاتورهای شخصی و خانگی و تولید تب‌سنج‌های غیرتماسی را از دیگر اقدامات 

فناوران عنوان کرد.  مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی امور فناوری وزارت علوم در ادامه خاطرنشان کرد: »پارک علم‌وفناوری قزوین و 

سپس پارک علم‌وفناوری گلستان بیشترین تولید مواد ضدعفونی کننده، شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان بیشترین تولید 

ماسک و پارک صنعتی شریف بیشترین تعداد شرکت‌های تجهیزاتی را در میان ۴۰۰ شرکت فعال به خود اختصاص داده‌اند.«

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

ثبت‌نام آزمون دانشنامه دندانپزشکی آغاز شد

آزمون کتبی گواهینامه/ دانشنامه رشته‌های تخصصی دندانپزشکی در سال ۹۹ 

روز دوشنبه ۲۱ مهرماه ۹۹ و آزمون شفاهی در روزهای سه‌شنبه تا پنجشنبه ۲۲ تا 

۲۴ مهرماه ۹۹ برگزار می‌شود.  داوطلبان واجد شرایط که دوره دستیاری را طبق 

مقررات به پایان رسانده‌اند، تا ساعت ۲۴ روز جمعه ۲۳ خرداد می‌توانند به‌صورت 

www.sanjeshp. اینترنتی و ازطریق سایت مرکز سنجش آموزش پزشکی به نشانی

ir  نسبت به ثبت‌نام اقدام کنند.  داوطلبان همزمان ملزم به ثبت‌نام ازطریق سامانه 

obligat.behdasht.gov. توزیع نیروی انسانی، تعهدات و خدمات قانونی به نشانی

ir نیز هستند.  مدارک لازم برای ثبت‌نام اینترنتی شامل تصویر اسکن‌شده از عکس 

۳×۴ رنگی داوطلب، تکمیل فرم ثبت‌نام اینترنتی است. مدارک لازم برای ثبت‌نام 

دانش‌آموختگان خارج از کشور شامل تصویر اسکن‌شده از عکس ۳×۴ رنگی داوطلب، 

تصویر اسکن‌شده از معرفی‌نامه مرکز خدمات آموزشی جهت شرکت در آزمون، تصویر 

اسکن‌شده از صفحات اول و دوم شناسنامه و تکمیل فرم ثبت‌نام اینترنتی است. 

بازگشت به دانشگاه؛ 100 روز بعد
سارا طاهری
روزنامه نگار

»فرهیختگان« در نخستین روز بازگشایی دانشگاه‌ها پس از تعطیلات کرونایی آخرین وضعیت برگزاری کلاس‌ها و امتحانات را بررسی کرد

بعد  که  بود  شته  گذ روز 

به سه  نزدیک  از گذشت 

ماه از سال 99 بالاخره 

دانشجویان اجازه پیدا کردند 

به‌صورت حضوری به دانشگاه‌هایشان بروند و براساس اعلام ستاد ملی مقابله با 

کرونا برگزاری کلاس‌ها نیز از حالت آنلاین خارج شده و حالا دانشگاه‌ها اختیار 

دارند تا بتوانند کلاس‌های دروس نظری را هم به‌صورت حضوری برگزار کنند؛ 

مساله مهمی که در عمل آن‌طور که باید ازسوی مسئولان دانشگاهی با اقبال 

روبه‌رو نشد و براساس اعلام دانشگاه‌ها اکثر آنها همچنان شیوه غیرحضوری را 

به حضور دانشجویان ترجیح می‌دهند. به‌عبارت دیگر به‌نظر می‌رسد دانشگاه‌ها 

تمایل دارند به هرنحوی شده این ترم را به‌صورت برخط تمام کنند تا شاید ترم 

آینده، کرونا دست از سر کلاس‌های درس و خوابگاه بردارد و دانشجویان و 

بالطبع اساتید با خیال راحت بتوانند در فضای آکادمیک کشور به فعالیت 

بپردازند. نکته جالب اینجاست که برخی از دانشگاه‌ها نه‌تنها حاضر نیستند 

به‌خاطر شدت دوباره بیماری کرونا، کلاس‌هایشان را در همین مدت‌زمان 

باقیمانده به‌صورت حضوری برگزار کنند، بلکه عزم‌شان برای برگزاری آنلاین 

امتحانات نیز جزم است و قصد ندارند تحت هیچ شرایطی همانند گذشته 

میزبان دانشجویان‌شان باشند. 

از  به‌ویژه آن دسته  برای دانشجویان تحصیلات تکمیلی  راه  این‌حال  با 

دانشجویانی که این ترم، ترم آخرشان به‌شمار می‌رود و باید از پایان‌نامه و 

رساله‌شان دفاع کنند یا واحدهای باقیمانده‌شان را بگذرانند، هموارتر شده و 

حالا به‌راحتی می‌توانند به دانشگاه محل تحصیل خود بروند. از سوی دیگر 

بسیاری از دانشگاه‌ها امکان استفاده از خوابگاه‌هایشان را برای دانشجویان 

تحصیلات تکمیلی در چارچوب ضوابط خاص فراهم کرده‌اند. در این میان البته 

هستند دانشگاه‌هایی که به‌صورت کامل به حالت عادی برگشته‌اند و علاوه‌بر 

بازگشایی خوابگاه‌ها، امتحانات‌شان را نیز به‌صورت حضوری برگزار می‌کنند، 

به‌طوری‌که شاید بتوان گفت می‌خواهند دانشجویان را برای ترم آتی تحصیلی 

و حضور فیزیکی‌شان سر کلاس‌های دروس نظری آماده کنند. 

هفته گذشته در گزارشی با عنوان »پایان مبهم ترم دانشگاه‌های دولتی« به 

چگونگی برگزاری امتحانات در 13 دانشگاه بزرگ کشور پرداختیم و به‌رغم 

اینکه در آن زمان وضعیت امتحانات در برخی دانشگاه‌ها همچنان مشخص 

نشده بود، اما از همان زمان تاکنون اکثر معاونان آموزشی دانشگاه‌ها از 

احتمال برگزاری امتحانات به‌صورت غیرحضوری صحبت می‌کردند و امروز 

نیز که نزدیک به دو هفته به شروع امتحانات باقی مانده، اکثر دانشگاه‌ها بار 

دیگر بر آن تاکید کرده‌اند. 

     تداوم کلاس‌های غیرحضوری دانشگاه خواجه‌نصیر 

دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی یکی از دانشگاه‌هایی است که به‌رغم 

بازگشایی دانشگاه‌ها اما تصمیمی برای تغییر روند برگزاری کلاس‌هایش ندارد 

و دانشجویان باید کلاس‌های نظری را به‌صورت غیرحضوری به اتمام برسانند. 

آن‌طور که مدیر روابط‌عمومی این دانشگاه به »فرهیختگان« گفته است، الزامی 

برای حضور دانشجویان در دانشکده‌ها وجود ندارد، با این‌حال دانشجویان 

تحصیلات تکمیلی برای انجام کارهایی که نیاز به آزمایشگاه داشته یا برای 

ارتباط با اساتید می‌توانند به دانشگاه مراجعه کنند. 

به گفته او، دانشجویانی که پیش‌تر در طرح غربالگری شرکت کرده‌اند و استاد 

راهنمایشان نیز اجازه حضور آنها در دانشگاه را داده‌اند ، می‌توانند برای انجام 

کارهایشان به دانشگاه مراجعه کنند. همچنین امتحانات این دانشگاه نیز طبق 

اعلام قبلی به‌صورت غیرحضوری برگزار می‌شود و براساس تقویم آموزشی، 

قرار است امتحانات از هفتم تیرماه شروع و تا 23 همان ادامه داشته باشد؛ 

با این‌حال تاکید مسئولان این دانشگاه بر ارزشیابی اساتید است که باید تا 

30 خرداد انجام دهند و طبق اطلاعیه دانشگاه دانشکده‌ها باید به‌گونه‌ای 

برنامه‌ریزی کنند تا نهایتا تا 22 تیرماه و پیش از پایان امتحانات، نمرات مربوط 

به ارزشیابی‌ها در سامانه دانشگاه به ثبت برسد. 

همچنین در بخشی از اطلاعیه این دانشگاه آمده است: »در شرایط جاری و 

یکی‌دو ماه آینده و باتوجه به پروتکل‌های بهداشتی، امکان سرویس‌دهی به 

دانشجویان کارشناسی در دانشگاه وجود ندارد و حداکثر به حدود یک‌چهارم 

دانشجویان کارشناسی‌ارشد غیربومی می‌توان خدمات خوابگاهی ارائه کرد.«

     کلاس‌های حضوری

تنها برای دانشجویان دکتری تربیت‌مدرس

دانشگاه تربیت‌مدرس نیز برای دروس نظری همچنان شیوه غیرحضوری را 

دنبال خواهد کرد و تنها قرار است کلاس‌های عملی خود را به‌صورت حضوری 

و فشرده و در بازه زمانی حداکثر سه‌هفته‌ای برگزار کند و بر همین اساس این 

کلاس‌ها از روز گذشته آغاز شده و تا پنجم تیرماه ادامه خواهد داشت و نکته 

قابل‌توجه اینجاست که تنها دانشجویان دکتری می‌توانند در این کلاس‌ها 

حضور پیدا کنند. 

این دانشگاه امکان استفاده از خوابگاه را برای دانشجویانی که باید در 

کلاس‌های عملی شرکت کنند، فراهم کرده است، اما طبق اطلاعیه این 

دانشگاه »دانشجویان پس از اتمام دوره برگزاری کلاس‌های عملی تا تاریخ 

پنجم تیرماه لازم است بلافاصله خوابگاه را تخلیه کرده و به شهر محل سکونت 

خود بازگردند. همچنین دانشجویانی که به دلایل پزشکی، مخاطرات ناشی 

از ابتلا یا احتمال آلودگی به ویروس و سایر دلایل موجه، امکان حضور در 

کلاس‌های عملی را ندارند، می‌توانند حداکثر تا پایان خرداد ۱۳۹۹ نسبت‌به 

ثبت درخواست حذف دروس عملی نیمسال جاری پس از تایید استاد درس، 

گروه آموزشی و معاون آموزشی دانشکده اقدام کنند.« 

همچنین مسئولان این دانشگاه در نظر دارند بعد از پایان کلاس‌های عملی برای 

دانشجویان دکتری، اقدام به برگزاری کلاس‌ها در مقطع کارشناسی‌ارشد کنند. 

     امتحانات برخط؛ اولویت اصلی شهید بهشتی‌ها

دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی نیز طبق اعلام مسئولان این دانشگاه باید 

به‌صورت غیرحضوری در امتحانات شرکت کنند؛ با این‌حال اگر همه دانشجویان 

یک کلاس خواهان برگزاری امتحانات به‌صورت حضوری باشند؛ با تایید استاد 

درس و موافقت شورای واحد، امکان چنین کاری با رعایت پروتکل‌های بهداشتی 

فراهم خواهد شد و دانشگاه منعی از این بابت نخواهد داشت. از سوی دیگر، 

باتوجه به اینکه دانشگاه‌ها در هفته شانزدهم بازگشایی شده، عملا کلاس‌های 

نظری این دانشگاه تا پایان ترم به‌صورت برخط دایر می‌شود. 

دانشجویان غیرایرانی این دانشگاه هم باید همانند دانشجویان ایرانی در 

امتحانات شرکت کنند و امتحانات نیز به‌صورت شفاهی یا کتبی خواهد بود 

و براساس اعلام دانشگاه، اساتید می‌توانند از سامانه آموزشی غیرحضوری 

برخط و سامانه درس‌افزار استفاده کنند. 

     کلاس‌های حضوری تنها برای دانشجویان ترم آخر

دانشگاه علوم‌پزشکی شهیدبهشتی

دانشگاه علوم‌پزشکی شهیدبهشتی از روز گذشته آموزش حضوری خود را شروع 

کرده است و آن‌طور که محمدمهدی صدوقی، معاون آموزشی این دانشگاه 

اعلام کرده، دانشگاه در هفته اول یا دوم پذیرای دانشجویان مقطع دکتری، 

کارشناسی‌ارشد و کارشناسی که ترم آخر و ماقبل آخر هستند، خواهد بود و عمده 

دانشجویان باید همچنان به‌صورت غیرحضوری در کلاس‌های درس حضور پیدا 

کنند و قرار نیست کلاس دروس عملی دانشجویان ترم اول تا سوم نیز برگزار 

شود و طی دو ماه آینده درباره نحوه ارائه این دروس تصمیم‌گیری خواهد شد. 

نکته جالب درباره این دانشگاه، وضعیت متفاوت دانشکده‌های آن است؛ چراکه 

به گفته این مقام مسئول، باتوجه به شرایط متفاوت دانشکده‌ها، اختیارات لازم 

به روسای آنها برای تصمیم‌گیری مقطعی داده شده است. در این میان اما تنها 

دانشجویان سال آخر دانشکده دندانپزشکی از هفته دوم بازگشایی دانشگاه‌ها 

امکان حضور خواهند داشت. 

از سوی دیگر صدوقی از برگزاری غیرحضوری امتحانات صحبت کرده و گفته 

است: »باتوجه به مشکلاتی مانند قطعی اینترنت و مواردی از این دست که 

ممکن است در حین برگزاری آزمون برای دانشجویان اتفاق بیفتد، در شورای 

آموزشی دانشگاه این تصمیم گرفته شد که چنانچه برای گروه یا دانشکده‌ای 

مشکلاتی در حین برگزاری آزمون الکترونیک پیش آمد، امکان برگزاری آزمون 

مجدد فراهم شود. آزمون مجدد می‌تواند به‌صورت الکترونیک یا حضوری انجام 

شود، زیرا ممکن است تعداد کمی دچار این مشکلات شوند.«

آن‌طور که معاون آموزشی این دانشگاه گفته، ترم جاری در دانشگاه علوم‌پزشکی 

شهیدبهشتی پایان تیر به اتمام رسیده و براساس زمان‌بندی 15مردادماه نیز 

آخرین روز امتحانات خواهد بود؛ با این‌حال متناسب با شرایط هر دانشکده، 

ممکن است این زمان متفاوت باشد و ترم تحصیلی در بعضی دانشکده‌ها مانند 

دندانپزشکی بیشتر طول کشیده و حتی به پایان مرداد و آخر شهریورماه برسد. 

     دانشگاه صنعتی‌شریف

ترم را به‌صورت غیرحضوری به پایان می‌رساند

داوود رشتچیان، معاون آموزشی دانشگاه صنعتی شریف نیز در گفت‌وگو با 

»فرهیختگان« با تاکید بر اینکه تمام کلاس‌های نظری‌مان به اتمام رسیده و 

حتی کلاس‌های جبرانی نیز به‌صورت آنلاین برگزار شده است، گفت: »تصمیم 

دانشگاه بر برگزاری غیرحضوری امتحانات برای تمامی مقاطع تحصیلی است و 

حتی جلسات دفاع از پایان‌نامه‌ها هم به شکل برخط برگزار می‌شود و عملا نیازی 

به حضور دانشجویان در شرایط فعلی نیست و طبیعی است که خوابگاه‌ها نیز 

بازگشایی نخواهند شد.«  او ادامه داد: »قبل از بازگشایی دانشگاه‌ها، دروسی 

که نیاز به آزمایشگاه و کارگاه داشتند، به‌صورت ترکیبی از شیوه حضوری و 

آنلاین دنبال می‌شد که تصمیم بر آن شده تا همین شیوه ادامه داشته باشد و 

طبیعی است که صرفا دانشجویان تحصیلات تکمیلی می‌توانند از آزمایشگاه‌ها 

و کارگاه‌ها استفاده کنند.« 

     برگزاری غیرحضوری امتحانات علم‌وصنعت

دانشجویان  از  بسیاری  همانند  باید  نیز  علم‌وصنعتی  دانشجویان 

دانشگاه‌های بزرگ کشور به‌صورت غیرحضوری امتحان بدهند و این مهم 

شامل حال تمام دانشجویان اعم‌از روزانه، نوبت دوم، پردیس و مجازی 

می‌شود و نکته جالب اینجاست که تقریبا تمام کلاس‌های دروس نظری 

این دانشگاه تمام شده است. 

     انتخاب شیوه آنلاین و حضوری

راهکار دانشگاه خوارزمی برای اتمام ترم 

دانشگاه خوارزمی هم با صدور اطلاعیه‌ای از تداوم برگزاری کلاس‌ها به‌صورت 

غیرحضوری خبر داده است و حضور در دانشگاه را صرفا برای دانشجویانی که 

در این ترم، باید برای دفاع از پایان‌نامه اقدام کنند، مجاز اعلام کرده است. 

همچنین این دانشگاه پیش‌تر اعلام کرده بود برگزاری امتحانات را به‌صورت 

حضوری و غیرحضوری انجام می‌دهد و زمان شروع امتحانات نیز از 14 تیرماه 

خواهد بود و تا 25 همان ماه ادامه خواهد داشت. 

     ترم با تداوم کلاس‌های غیرحضوری تمام می‌شود

یوسف شاقول، معاون آموزشی و تحصیلات تکمیلی دانشگاه اصفهان با 

تاکید بر اینکه کلاس‌های این ترم به‌صورت غیرحضوری تمام خواهد شد، 

گفت: »در‌حال برنامه‌ریزی هستیم تا بعد از امتحانات نیز کلاس‌های 

درس‌های عملی به‌صورت فشرده برگزار شود و به اساتید نیز توصیه 

کرده‌ایم که ارزیابی‌هایشان را به‌صورت غیرحضوری انجام دهند و تنها در 

موارد ضروری برگزاری امتحانات تحت چارچوب پروتکل‌های بهداشتی 

قابل بررسی خواهد بود.« 

او با بیان اینکه امتحانات از 5 تیر‌ماه برگزار خواهد شد، ادامه داد: »درحال حاضر 

کمتر از ‌5درصد از دانشجویان در دانشگاه حضور دارند و آنها نیز به‌هیچ‌عنوان 

در کلاس‌ها حضور ندارند، بلکه برای پیگیری برخی امور که دیگر امکان انجام 

آنها به‌صورت آنلاین وجود ندارد به دانشگاه مراجعه می‌کنند و حتی توصیه‌مان 

نیز به دانشجویان این است که تا حد ممکن از مراجعه حضوری پرهیز کنند، 

اما از آنجایی که برخی در آستانه فارغ‌التحصیلی هستند ناچارند برای برخی 

امور به دانشگاه بیایند.« 

شاقول تصریح کرد: »قطعا حضور دانشجویان به دانشگاه ممنوع نیست، اما 

قطعا برنامه‌ریزی‌هایمان به‌گونه‌ای خواهد بود که حضور دانشجویان برای انجام 

کارهایشان، حداکثر بیشتر از ‌20درصد از جمعیت کل دانشجویان نشود و 

خوابگاه دانشگاه نیز تا امروز بازگشایی نشده است و در‌حال برنامه‌ریزی هستیم 

تا تنها دانشجویانی که در آستانه فارغ‌التحصیلی بوده و نیاز به کار عملی و 

آزمایشگاهی دارند به‌صورت محدود بازگشایی شود و آن‌هم به این صورت که در 

هر اتاق یک دانشجو امکان اسکان خواهد داشت و حضورش نیز محدود است.« 

معاون آموزشی دانشگاه اصفهان اظهار داشت: »از آنجایی که ستاد ملی 

مقابله با کرونا، اجازه برگزاری کلاس‌ها را داده است، از لحاظ قانونی 

می‌توانیم از دانشجویان درخواست کنیم تا در کلاس‌های عملی شرکت 

کنند، اما بنا داریم تا کلاس‌های دروس عملی را نیز بعد از برگزاری امتحانات 

و به‌صورت فشرده برگزار کنیم تا در مدت‌زمان کمتری بتوانیم این کلاس‌ها 

را نیز به پایان برسانیم.« 

شاقول بیان داشت: »در‌نظر داریم تا بخش عملی این ترم را طی دو هفته 

به پایان برسانیم و قطعا در زمان مقرر، به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی خواهیم کرد 

تا تراکم دانشجویان در کلاس‌های عملی بسیار پایین باشد و در کنار آن 

بحث گندزدایی از محل آزمایشگاه‌ها و کارگاه‌ها را نیز به‌صورت مداوم 

خواهیم داشت؛ با این حال باید به این مساله توجه شود که اولویت‌مان 

برای حضور دانشجویان در کلاس‌های عملی نیز مربوط به دانشجویانی 

است که در حال فارغ‌التحصیلی هستند؛ به‌عبارت دیگر دانشجویانی که 

برای فارغ‌التحصیلی معطل گذراندن دروس عملی این ترم هستند، در 

اولویت اصلی حضور در کلاس‌های درس قرار دارند و این‌طور نیست که 

این کلاس‌ها نیز برای همه دانشجویان باشد.« 

     خوابگاه دانشگاه امیرکبیر برای امتحانات بسته خواهد بود

سیدمحمدحسین کریمیان، معاون آموزشی دانشگاه امیرکبیر با تاکید بر اینکه 

عملا کلاس‌هایمان تمام شده است، گفت: »به همین دلیل عملا کلاسی در 

دانشگاه دایر نمی‌شود و در اصل هیچ دانشجویی بعد از بازگشایی دانشگاه‌ها 

به دانشگاه امیرکبیر بازنگشته‌ است و از طرف دیگر خوابگاه‌هایمان نیز تعطیل 

هستند و هیچ دانشجویی امکان استفاده از خوابگاه را ندارد.« 

او افزود: »مساله قابل توجه این است که به‌هیچ‌عنوان قصد نداریم 

 خوابگاه‌ها را برای امتحانات بازگشایی کنیم، البته اگر دانشجوی

تحصیلات تکمیلی بخواهد طی یک یا دو ماه آینده، جلسه دفاع داشته 

باشد اجازه اسکان موقت آنها در خوابگاه وجود دارد و این مهم نیز به‌صورت 

بسیار محدود خواهد بود.« 

معاون آموزشی دانشگاه امیرکبیر اظهار داشت: »در اصل دانشجویان مقطع 

کارشناسی‌مان به‌دلیل اینکه خوابگاه صرفا امکان اسکان دانشجویانی را دارد 

که بخواهند در آینده نزدیک از رساله خود دفاع کنند، دانشجویان این مقطع 

عملا نمی‌توانند از خوابگاه استفاده کنند.« 

     بازگشایی خوابگاه دانشگاه صداوسیما

برای دانشجویان غیربومی 

حسن زارعیان، معاون آموزشی دانشگاه صداوسیما گفت: »باتوجه به ابلاغیه 

ستاد ملی مقابله با کرونا تصمیم بر آن شد تا امتحانات را به‌صورت حضوری برگزار 

کنیم، اما دو تاریخ متفاوت را درنظر گرفتیم تا امتحانات دانشجویان کاردانی 

و کارشناسی در یک بازه زمانی و کارشناسی‌ارشد در بازه دیگر برگزار شود.« 

او با بیان اینکه خوابگاه دانشگاه هم از روز گذشته باز شده است، ادامه داد: 

»امتحانات مقطع کارشناسی‌ارشد از 31 خرداد آغاز می‌شود و تا دو هفته ادامه 

دارد. البته در هفته جاری نیز که هفته شانزدهم آموزشی به‌شمار می‌رود، 

کلاس‌هایمان را خواهیم داشت که البته همچنان به‌صورت غیرحضوری دنبال 

می‌شود. با این‌حال در بازه زمانی امتحانات که دانشجویان باید به‌صورت 

اجباری در دانشگاه حضور پیدا کنند، امکان استفاده از خوابگاه را برای آنها 

فراهم می‌کنیم و بعد از آن بحث امتحانات دانشجویان کاردانی و کارشناسی 

را خواهیم داشت.« 

معاون آموزشی دانشگاه صداوسیما تصریح کرد: »امتحانات دانشجویان 

کاردانی و کارشناسی نیز از هفتم تیرماه شروع می‌شود و تا هجدهم ادامه 

خواهد داشت و بعد از بازه امتحانات، در مردادماه کلاس‌های دروس عملی 

برای دانشجویانی که این ترم، ترم آخرشان محسوب می‌شود یا دروسی که 

جزء پیش‌نیاز محسوب می‌شوند را برگزار می‌کنیم و درنظر داریم این کلاس‌ها 

به‌صورت فشرده و نهایتا تا پایان همان ماه تمام شود.« 

زارعیان با بیان اینکه هرچند کلاس‌هایمان درحال‌حاضر به‌صورت غیرحضوری 

دنبال می‌شود، اما حضور دانشجویان در دانشگاه‌ها منعی نخواهد داشت، 

گفت: »امکان دارد دانشجویی بخواهد از امکانات دانشگاه مانند کتابخانه 

استفاده کند یا به‌خاطر کارهای مربوط به پایان‌نامه‌اش به دانشگاه بیاید که 

هیچ منعی از این بابت برای آنها وجود ندارد. با این‌حال چهار هفته آینده 

صرفا دانشجویان کارشناسی‌ارشد می‌توانند از خوابگاه استفاده کنند و بعد 

از آن دیگر خوابگاه از آنها گرفته و در اختیار دانشجویان کاردانی و کارشناسی 

گذاشته می‌شود.« 

او خاطرنشان کرد: »بعد از تمام شدن امتحانات دانشجویان کاردانی و 

کارشناسی خوابگاه در اختیار دانشجویانی قرار می‌گیرد که در کلاس‌های 

عملی شرکت می‌کنند و البته باید به این مساله تاکید کنم که حضور دانشجویان 

در کلاس‌های عملی الزامی بوده و درصورت غیبت براساس آیین‌نامه با آنها 

برخورد خواهد شد.«

زهرا رمضانی
روزنامه‌نگار

توضیحات تاریخ شروع امتحانات نحوه برگزاری نام دانشگاه ردیف
دانشجویان شهرستانی در 

مراکز پیام نور محل سکونت 
امتحان می‌دهند

5 تیر ترکیبی از حضوری  و غیرحضوری تهران 1

- 7 مرداد حضوری امیرکبیر 2
- نامشخص غیرحضوری شهیدبهشتی 3
- نامشخص حضوری علوم پزشکی کرمان 4
- 7 تیر غیرحضوری صنعتی‌شریف 5
- 31 خرداد غیرحضوری فردوسی مشهد 6
- 31 خرداد غیرحضوری علم و صنعت 7

آزمون‌های مجازی برای مقطع 
تحصیلات تکمیلی منوط به 

موافقت گروه آموزشی خواهد بود
نامشخص حضوری علوم پزشکی اصفهان 8

- 7 تیر  غیرحضوری خواجه نصیر طوسی 9
- 21 تیر  حضوری تربیت‌مدرس 10
- 26 خرداد غیرحضوری الزهرا 11
- 31 خرداد حضوری دانشگاه فرهنگیان 12
- غیرحضوری هنر 13
- 7 تیر غیرحضوری علامه طباطبایی 14
- 21 تیر  حضوری علمی-کاربردی 15
- 5 تیر غیرحضوری اصفهان 16
- 24 خرداد حضوری شاهد 17
- 24 خرداد غیرحضوری کاشان ۱۸

امتحان دانشجویان کاردانی 
و کارشناسی 7 تیرماه شروع 

خواهد شد
31 خرداد حضوری صداوسیما ۱۹

- 7 تیر  غیرحضوری تبریز ۲۰
امتحان به‌ صورت آنلاین 
تستی،تشریحی، شفاهی 

تحویل پروژه و حضور مستمر 
کلاسی خواهد بود

21 تیر  ترکیبی از حضوری و غیرحضوری سوره ۲۱

- 17 خرداد غیرحضوری یزد ۲۲
امتحانات در شهرهایی که

در وضعیت قرمز قرار دارند 
لغو خواهد شد

24 خرداد ترکیبی از حضوری و غیرحضوری دانشگاه آزاد 23

- 5 تیر غیرحضوری شیراز 24
- 14 تیر غیرحضوری ارومیه 25
- 17 خرداد غیرحضوری سمنان 26
- 14 تیر غیرحضوری بوعلی‌سینا 27
- نامشخص غیرحضوری چمران اهواز 28

اعلام نهایی تا دو هفته آینده تیر نامشخص صنعتی اصفهان 29
- 14 تیر غیرحضوری خوارزمی 30
- 14 تیر غیرحضوری مازندران 31

آزمون‌های دروس عملی
در شهریورماه برگزار می‌شود 7 تیر  غیرحضوری سیستان و بلوچستان ۳۲

- 24 خرداد برعهده استاد گذاشته شده است علوم پزشکی تهران ۳۳
- 31 خرداد غیرحضوری علوم پزشکی بوشهر ۳۴
- 7 تیر غیرحضوری صنعتی مالک‌اشتر ۳۵
- 14 تیر  غیرحضوری فنی‌وحرفه‌ای ۳۶
- 18 خرداد غیرحضوری پیام نور ۳۷

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


